
ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 1 

 

 

H O T Ă R Â R E A NR.72 

============================ 
din data de 27.11.2020 

privind creşterea gradului de transparenţă al administraţiei locale prin 

înregistrarea audio- video si difuzarea în direct a şedinţelor de Consiliu Local 

Covăsânţ. 

 

Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

27.11.2020. 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare cu nr. 1026/16.11.2020 a consilierilor locali USR PLUS, 
Balta Catălin și Vaşar Codrin, privind necesitatea adoptării unor măsuri de 

îmbunătățire a actului de transparență decizională. 

-În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislative pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Având în vedere prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare, a H.G. 
nr.123 /2002 pentru aprobare a normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public și ale 

prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 
publică, cu modificările și completările ulterioare; 

-Având în vedere prevederile art.138 alin (2) lit.c din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ:“Caracterul public al ședințelor consiliului local este dat de: c) 
posibilitatea cetățenilor cu domiciliul sau reședința în unitatea/subunitatea 

administrativ-teritorială respectivă de a asista la ședințele consiliului local 

și/sau de a le urmări pe internet, în condițiile regulamentului de organizere și 

funcționare a consiliului local.” 
-Având in vedere OUG 57/2019art.138 alin. (1) care prevede “Şedinţele 

Consiliului Local sunt publice”. 

    Avizul favorabil al Comisiei juridică și de disciplină, protecția mediului și 
turism; 

 Cu 11 voturi pentru, din numărul total de 11 consilieri în funcţie exprimate în 

şedinţa publică. 
-In temeiul art.136, alin (1), art 137 alin. (1), art 139 alin.(1) din ORDONANŢA 

DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 Codul administrativ cu modificările si 

completările ulterioare: 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 ART.1Se aprobă procedura de desfăşurare a şedinţelor Consiliului Local al 

comunei Covăsânţ prin utilizarea mijloacelor electronice de comunicare. 
 ART.2 Şedinţele de Consiliu Local sunt publice, conform art.138 alin.1 din 

Codul Administrativ al României. Pentru a asigura caracterul public al şedinţelor, 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/


ROMÂNIA 
JUDEȚUL ARAD 

COMUNA COVĂSÂNȚ 
CONSILIUL LOCAL 

Covăsânț, str.C.Micloși nr. 23, jud.Arad, cod 317090, tel.0257385005, fax 0257385000,  
e-mail covasant@ar.e-adm.ro , web: www.primariacovasint.ro 

 2 

acestea vor fi transmise în direct, în conformitate cu prevederile art 3 din 

prezenţa hotărâre.  

 După încheierea şedinţei, înregistrarea va fi disponibilă public, în 
conformitate cu prevederile art.4 şi art. 5 din prezenţa hotărâre. 

 ART.3 Difuzarea audio-video a şedinţelor de Consiliu Local se va face în direct 

pe pagina de internet şi cea de Facebook a Primăriei Comunei Covăsânţ. 

 ART.4 Şedinţele de Consiliu Local vor fi înregistrate audio-video şi se vor 
stoca pe pagina de internet a Primăriei Covăsânt la secţiunea dedicate şedinţelor 

Consiliului Local Covăsânţ, astfel încat să poată fi vizionate cel puţin 36 de luni 

de la data la care au avut loc. 
 ART.5 Înregistrările şedinţelor vor putea fi accesate liber atât pe pagina de 

internet cat şi pe pagina de Facebook, a Primăriei Comunei Covăsânţ. 

 ART.6 Aparatul de specialitate al primăriei se va asigura că există dotarea cu 
echipament audio-video unde se desfăşoară şedinţele de Consiliu Local in 

vederea transmiterii în direct a acestora. Înregistrările video sunt publicate in 

termen de max 3 zile de la desfăşurarea acestora, în conformitate cu prevederile 

art.4 din prezenţa hotărâre. 
 ART.7 Dispozițiile prezenţei hotărâri vor fi puse în aplicare în termen de 30 

de zile de la data adoptării. 

 ART.8  Secretarul general al comunei Covăsânţ va asigura comunicarea 
prezentei hotărâri tuturor entitaţilor relevante, precum şi Institutiei Prefectului 

Judeţului Arad. 

 Dispoziţiile acestei hotărâri vor completa Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local Covăsânţ. 

  

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       AVIZAT PENTRU LEGALITATE           

        GAȘPAR ALEXANDRU           SECRETAR GENERAL   

                                           Ciutina Marinela  

 
Red.OD 
Dact.OD 

Ex.13 

mailto:primariacovasint@gmail.com
http://www.primariacovasint.ro/

